2. — Hugo Cardinalis ad hoc se reflectit, quod
sagax et prudens haec mulier, postquam semel ei
Christum verum Prophetam esse persuasum fuit:
« Non interrogat aliquod mundanum, neque de
« sanitate corporis, neque de pecuniis, sed de
« dogmatibus statim quaerit et praecipue de hoc, de
« quo erat dubitatio et contentio inter Judaeos et
« Samaritanos, scilicet de loco orationis; in hoc
« instrumitur, ut cum sanctis et sapientibus viris
« libenter colloquamur et consilium de spiritu-
« alibus, non de temporalibus requiramus. »

3. — Idem quoque Cardinalis nos, qui de
precedentia circa cultum loci alienigeni vel imaginis
sacre contendunt, illos qui in operibus devotionis
emuli et competitores sunt, intelligendos esse cen-
set: « Significantur quidam emuli et zelatores in
« invicem, qui sanctitatem loci et habitationis suae,
« Ordinis sui, aliis preferunt. Est contentio inter
« simulatores non spirituum, sed laudum. »

4. — Lucas Brugenensis hoc loco quaerit, cur

mulier haec in postulatione aquae vitae semel facta
non perstiterit, sed discursum suum mutavit:
« Non amplius ursit donum illud aquae vitae, vel
« quod existimaret non esse dandum impudice;
« vel quod persuasa allegoricum et mysticum fuisse
« promissum illud, quales solent esse Prophetarum
« sermones. » Et tamen valde considerabile, quo
mulier haec in carnis lascivia ad gulam usque pro-
fundissime immersa, de nulla alia re cognoscenda
sollicita fuerit quam ut de loco, in quo orationem
suam factura eral, interrogaret; ad quod tamen
respondi potest, id mirum non esse, quia hujus-
modi peccatrices et infames mulieres ut plurimum
loca sacra celebriora, magisque frequentata invisere
solent, non tam ut adorent quam ut adorentur;
vel etiam quia uti experientia in multis docet, tales
mulieres ut plurimum, licet in mala vita sua conti-
nuanda perseverent, idque ideo, quia in certis
quibusdam orationibus et devotionibus externis
confisse, sub harum ficto pallio carnis voluptatibus
omnem prorsus licentiam permittunt: « Resolutio-
« nem hujus controversiae peti, » inquit Toletus,
« sive qua desiderio sciendi hoc tenebatur; sive
« quia scrupulo aliquo angebatur, ne forsitan ubi
« non deberet, Deo sacrificium offerret; sive forsi-
« tan, colloquium de sua incontinentia inceptum
« interrumpere: sepe enim accidit, quando aliquid
« non admodum libenter audimus, aliquam solemus
« excitare diversam questionem, de qua dum fit
« sermo, quod eral auditui minus gratum, relin-
« quatur. »

5. — Tametsi Christum huic mulieri postulatam
aquam vivam dedisse non constat, atamen neque
et contra hanc ei negatam fuisse refert Evangelium;
et ideo ex repentina mutatione, quae in eo facta
fuit, credere possumus, Christum gratiose ita dis-
posuisse, ut aqua haec salutaris divinae gratiae in
ea abunde scaturiret; siquidem vere dicere poterat:
Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus. Unde
Simon de Cassia ait: « Omnibus posteris honestam
« conversandi et loquendi tradit formam cum viro
« religioso de religione, cum sancto de sanctitate,
« cum honesto de honestate, cum sapiente de
« disciplina, etc. »

VERSUS 21.

Dicit ei Jesus: Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitur Patrem.

Crede mihi.

1. — Evangelicae doctrinae mysteria aperturus,
inquit Jansenius, prius fidem exigit, quod fine ea
nemo sit idoneus auditor, nec sine ea mulier haec
intelligere poterit. S. Thomas pariter notat, quod
non sine causa dixerit: « *Fidem adhaere*, quia acce-
« dentem ad Deum oportet credere. »

2. — Porro per hanc horam tempus legis novae
intelligitur: « Intellige tempus legis novae, » inquit
Lucas Brugenensis, « seu Evangelicae. » Albertus
Magnus illum Apostoli ad *Rom.*, xiii, 11, textum
adducit, ubi Apostolus ait: *Hora est jam nos de
« somno surgere, nunc enim proprius est nostra salus,*
quam cum credidimus. Chrysostomus, *Hom. xxxi in
« Joan.*, Christum huic mulieri specialissimum quan-
dam contulisse praerogativam dicit: « Maximam
« huic revelavit doctrinam et quam neque Nico-
« demo, neque Nathanaeli. »

3. — Verum petere nonnemo posset, cur, ex
quo de hac solum controversa quaestio esset, Chris-
tus ad hanc directe non responderit, sed discursum
suum alio converterit? Chrysostomus igitur Christum
id summa cum prudentia fecisse ostendit;
dicit enim: « Nihil aliud illi propositum, nisi ut
« mulierem venaret et ad salutis viam traduceret,
« propterea nihil asperius prolocutus est; nam si
« dixisset Hierosolymis locum esse, ubi adorare
« oporteret, ipsam exasperasset. » Toletus vero
Christum coherenter ad questionem respondisse
probare nititur; siquidem expresse ei hanc contro-
versiam paulo post et indilate cessaturam esse
declaravit et praedixit; siquidem in proclama sit, ut
neque ibi, neque Hierosolymis ad orationem faciendam
convenire necesse sit: « Sed ne putaret cultum
« et adorationem omnino cessaturam, inquit: *Ado-
« rabis Patrem.* Dum Patrem vocat, ad Filium
« erigit considerationem. » Quodsi enim orationis
faciendae causa ad templum Hierosolymitanum fru-
quentandum omnino esse respondisset, illum utique
offensus fuisset et a respicientia reddidisset alie-
nam; si vero hoc fine montem Garizim consen-
dendum et visitandum esse dixisset, utique contra
veritatem locutus fuisset; neque insuper suum assecu-
turus fuisset intentum, quo se verum in lege
promissum Messiam esse manifestare volebat; ideoque
praegnantem ob causam, hanc adorationem
tam inter Samaritanos quam inter Judaeos, pro
adventum suum terminandum et finem suum habitum
esse respondit.

4. — S. Bonaventura in sensu morali ita scribit:
« Si quaeris in altum locum, intus exhibe templum
« Deo; in templo vis orare? in le ora; sed prius
« esto templum, quia ille in templo suo exaudiet
« orantem. »

VERSUS 22.

Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judaeis est.

Vos adoratis quod nescitis.

1. — Nimirum errorem ipsorum hisce verbis
detegere voluit; siquidem Deum corporeum esse,
eumque veluti particulari cuidam loco alligatum,
vel in monte illo, vel Hierosolymis subsistere et